[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

 MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luis Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

PROJETO DE LEI  MUNICIPAL Nº089, DE  02  DE JUNHO  2017
Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar acordo de desapropriação  amigável de  área de terra destinada  a regularização de parte da rua Sete de Setembro.

IZELSO ZIN, Prefeito Municipal de Aratiba em exercício, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica  Municipal

Faço saber, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte L E I:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal  autorizado a celebrar acordo de desapropriação amigável de área de terra destinada a regularização de parte da Rua Sete de Setembro, composta por parte da chácara  número doze (12), com área de um mil oitenta e nove metros e sessenta centímetros quadrados (1.089,60m²), neste município de Aratiba, RS, objeto da matrícula nº1.217 do Registro de Imóveis de Aratiba, RS, de propriedade do senhor José Claudino Mohr,  e adquiri-la pelo valor ajustado de R$20,00 (vinte reais), com as confrontações a  seguir descritas:
Ao Norte: Com Parte da Chácara nº11, de Noeli Mohr (ocupante), Transcrito 26.164, por 11,256 metros;

Ao Sul: Com Parte da Chácara nº13, de Terezinha Maria Klein, Matrícula 4742, por 10,457 metros; e com Parte da Chácara nº12, denominada Parte da Chácara nº12 – Área “B”, por 2,759 metros;

Ao Leste: Com Parte da Chácara nº12, denominada Parte da Chácara nº12 – Área “A”, por 102,518 metros;

Ao Oeste: com Parte da Chácara nº12,  denominada Parte da Chácara nº12 – Área “B”, por 101,716 metros;

Área: 1.089,60 m² (um mil e oitenta e nove metros e sessenta centímetros quadrados).

[image: image2.png]

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA, RS, aos 02 dias do mês de junho  de 2017.

IZELSO ZIN,
Prefeito Municipal em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul

 MUNICÍPIO DE ARATIBA

Rua Luis Loeser, 287 – Centro – Fone: (54) 3376-1114 - CNPJ 87.613.469/0001-84

99.770-000 - ARATIBA – RS

J u s t i f i c a t i v a

O objetivo do Projeto de Lei nº088/2017  é  o de autorizar o Executivo Municipal a celebrar acordo de desapropriação amigável de área de terra  para  regularização de via pública municipal -  parte da Rua Sete de Setembro,  composta por parte da chácara  número doze (12), com área conjunta e total de um mil oitenta e nove metros e sessenta centímetros  quadrados (1.089,60m²), neste município de Aratiba, RS, objeto da matrícula nº1.217 do Registro de Imóveis de Aratiba, RS, de propriedade do senhor José Claudino Mohr.
O trecho da Rua a ser legalizado é um acesso público já existente,  sendo de longa data integrante do sistema viário urbano e a  desapropriação ocorre somente para fins de regularização da área de propriedade do senhor José Claudino Mohr.
Aatiba, RS,  aos 02  de junho    de 2017.

IZELSO ZIN,

Prefeito Municipal em Exercício.